PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
ANTICHITA FILOSOFIA E STORIA (DAFIST), SETTORE CONCORSUALE 10/D4 (FILOLOGIA
CLASSICA E TARDOANTICA), SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE L-FIL-LET/05 —
FILOLOGIA CLASSICA (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

Il giorno 19 luglio 2017, alle ore 15,30 ha avuto luogo presso i locali del Dipartimento di Scienze
dell’ Antichita della Sapienza — Universitd di Roma la prima riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui all’intestazione.

La Commissione, nominata con D.R. n 2507 del 12 luglio 2017, & composta dai seguenti professori
ordinari:

Prof. Albio Cesare Cassio. inquadrato nel settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/05 (Filologia classica)
presso la Sapienza Universita di Roma.

Prof.ssa Anna Maria Rosaria Belardinelli, inquadrata nel settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/05
(Filologia classica) presso la Sapienza Universita di Roma.

Prof. Paolo De Paolis, inquadrato nel settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/05 (Filologia classica)
presso ["Universitd di Cassino e del Lazio Meridionale.

Viene eletto Presidente il Prof. Albio Cesare Cassio, svolge le funzioni di segretario la Prof.ssa Anna
Maria Rosaria Belardinelli.

Il Presidente ha ricordato gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in
materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016, nonché le seguenti fasi della procedura
selettiva:

1) predeterminazione dei criteri per la valutazione dei candidati, in conformitd all’art. 9 del citato
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate;

2) valutazione della produziove scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei
candidati;

3) formulazione, per i candidati, di un giudizio collegiale, sul quale ¢ fondata la valutazione comparativa;

4) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e indicazione, con deliberazione assunta
all’unanimitd o a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il proseguimento della
procedura.

Tutto cio premesso, Ja Commissione ha predeterminato i criteri e i parametri per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche e dei titoli dei candidati, in conformita alP’art. 9 del piti volte citato Regolamento
di Ateneo in materia di chiamate.

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la Commissione si \\

atticne ai seguenti criteri:

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti;

b) congruenza con le specifiche caratteristiche di impegno scientifico e didattico previste dall’Allegato A
del bando di concorso;

c) apporto individuale nei lavori in collaborazione;

d) consistenza complessiva e qualitd della produzione stessa, valutata all’interno del panorama
internazionale della ricerca, sulla base dell’originalita e del rigore metodologico;

e) collocazione editoriale dei prodotti scientifici.
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Nella valutazione delle pubblicazioni la Commissione giudicatrice prendera in considerazione libri
editi nel rispetto delle norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in
formato cartaceo o digitale.

Nella valutagione dell’attivita didattica dei candidati, svolta in Italia o all ‘estero, e relativi
parametri di qualificazione, la commissione tiene conto in particolare:

a) del numero e delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate.

Nella valutazione dei titoli presentati dai candidati, la commissione tiene in considerazione
attivitq svolte e riconoscimenti ricevuti, fra i quali in particolare:

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento
sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;

b) Direzione o partecipazione alle attivita di un gruppo di ricerca caratterizzato da collaborazioni a livello
nazionale o internazionale;

¢) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie ¢ trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi;

d) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di
riconosciuto prestigio;

e) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esteri e
internazionali, di alta qualificazione;

f) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;

g) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;

h) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore;

i) conseguimento di premi e riconoscimenti per I’attivita scientifica;

1) eventuale attivitd accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;

m) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente del comitato
organizzatore locale o membro del comitato scientifico.

La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art, 8, comma 3, del citato Regolamento di

Ateneo in materia di chiamate, ha stabilito che il procedimento si sarebbe concluso entro il 10 novermbre -+
2017. \§
dell’Antichita della Sapienza — Universitd di Roma, la seconda riunione della’ Commissione giudicatrice
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1l giorno 4 settembre 2017 alle ore 14.30 ha avuto luogo, presso i locali del Dipartimento di Scienze
della procedura selettiva di cui all’intestazione. ;

Preliminarmente, i componenti della Commissione hanno preso visione dell’elenco dei candidati
ammessi e hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai
sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.

[ lavori della Commissione si sono svolti mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto  dall’ Amministrazione; ogni commissario ha avuto accesso, con proprie credenziali, alla
domanda, al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati .

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, ha proceduto alla
valutazione, sempre con le modalitd sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni,
dellattivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione ha formulato, per ciascun candidato, il giudizio collegiale di
cui all’allegato “A” che fa parte integrante della presente relazione.

Il giorno 6 settembre 2017 alle ore 9.30 ha avuto luogo, presso i locali del Dipartimento di Scienze\\

dell”Antichita della Sapienza — Universita di Roma, la terza riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi
collegiali espressi, e per I’indicazione del candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

La Commissione ha proceduto alla comparazione dei giudizi collegiali e ha rilevato che,
sulla base dei criteri definiti nella riunione preliminare (vd. Verbale nr, 1) e dei giudizi collegiali formulati
sui candidati (vd. Verbale nr. 2), tutti i candidati presentano profili validi relativamente a continuita di



attivitd scientifica, congruenza con le tematiche del settore e collocazione editoriale e presentano profili
congruenti con la tipologia didattica e scientifica prevista dal bando; i curricula di tutti i candidati, inoltre,
presentano valide esperienze in ordine alla partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, a
comitati scientifici ed editoriali, interventi come relatori in convegni e seminari nazionali e internazionali.
Per quanto riguarda Iattivitd didattica, i candidati Curnis e Perrone presentano una tipologia di attivita
didattica, con continuita fino ad oggi, completamente congruente con il SC oggetto della presente procedura,
mentre il candidato Bianchi ha svolto in passato corsi congruenti con il SC. Per quanto riguarda la qualita e
la consistenza della produzione scientifica, la Commissione, dopo attenta comparazione dei giudizi collegiali
formulati, rileva che la candidata Serena Perrone presenta una serie di pubblicazioni che si segnalano in
maniera pil netta ed evidente per originalita, rigore metodologico e acribia filologica; pertanto il suo profilo
scientifico risulta comparativamente il migliore fra quelli esaminati in ordine al criterio definito nella
riunjone preliminare della valutazione della qualita della produzione scientifica con riferimento a originalita
e rigore metodologico.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta all’unanimita
indica la Prof.ssa Serena PERRONE quale candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Roma, 6 settembre 2017
JL PRESIDENTE

Prof. Albio Cesare CASSIO (Presidente) }%4; é.r[«/t_.e_ 6» e

Prof. Paolo DE PAOLIS (Componente) ‘ ﬁ\ \0

Profjssa Anna Maria Rosaria BEL ELLI (Segretarig
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ALL. A

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivitd didattica e sui
titoli dei candidati:

Candidato: Nunzio BIANCHI

Giudizio:

Il candidato ha conseguito nel 2002 il dottorato di ricerca in Filologia Greca e Latina presso
Cuniversita di Bari con una tesi sul primo libro degli Ephesiaka di Senofonte Efesio. E’ funzionario tecnico
per le esigenze della cattedra di Filologia Greca e Latina dell’Universita di Bari. Ha conseguito ’abilitazione
scientifica nazionale nei SC 10/D4 (Filologia classica e Tardoantica) e 10/D2 (Lingua e letteratura greca). Ha
svolto due corsi di Storia dell’editoria nel mondo antico presso I’Universita di Bari e ha partecipato a
numerosi progranuni di ricerca di interesse nazionale e, in qualita di relatore, a numerosi congressi nazionali
¢ internazionali dedicati alla letteratura bizantina e al romanzo greco. L’attivitd didattica e scientifica del
candidato si qualifica pertanto nel complesso come intensa e continua.

Ha sviluppato fin dall’inizio della sua carriera scientifica un forte interesse per i romanzi greci, la
loro storia testuale, le edizioni a stampa e traduzioni nel mondo medievale ¢ moderno, dedicando a questi
temi significativi contributi. Dato che il testo originale di molti di questi romanzi rimase inedito a lungo, in
alcuni casi fino al Settecento, I'attenzione del candidato si & particolarmente concentrata sui manoscritti greci
che li trasmettono e sui loro possessori (p. es. Fulvio Orsini), come pure sui traduttori, anche perché in alcuni
casi (p. es. Achille Tazio) le traduzioni furone eseguite e circolarono molto prima della prima edizione del
testo greco. A molti eruditi che si interessarono di romanzi dal '500 all' '800 il candidato ha dedicato cure
particolari (ricordiamo qui i lavori dedicati a Fulvio Orsini e all'erudito toscano Giovanni Lami: di
quest'ultimo Bianchi ha pubblicato anche inediti riguardanti Caritone e Senofonte Efesio). Ha inoltre
collaborato in maniera significativa all'edizione con traduzione e note della Biblioteca di Fozio a cura di
Luciano Canfora.

Si tratta di uno studioso attento, fornito di buona preparazione nel campo della filologia classica,
soprattutto greca, con notevoli competenze in ambito postclassico e bizantino. Le sue pubblicazioni sono
apparse in importanti sedi editoriali, in Italia e all’estero e sono tutte congruenti con il settore scientifico-

disciplinare di cui alla presente procedura. Il giudizio complessivo sul candidato & pertanto molto buono.

Candidato: Michele CURNIS \\

Giudizio:

Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Filologia Greca, Latina e Bizantina presso
il Dipartimento di Filosofia, Linguistica e Tradizione Classica “A. Rostagni” dell’Universita di Torino e in
Scienze storiche dell’ Antichita dell’Universita degli Studi di Genova; ha tenuto in affidamento il lettorato di
greco elementare presso la Facolta di Lettere dell’Universita degli Studi di Torino e il corso di Filologia
Classica presso I’Universita del Piemonte Orientale “A. Avogadro”, sede di Vercelli; ha conseguito
I’Abilitazione Scientifica Nazionale come professore di II fascia nel settore Filologia Classica e Tardo
Antica (10/D4); dal 2015 ¢& professore dell’area di Estudios Cldsicos / Filologfa griega della Universidad
Carlos IIT de Madrid. Ha tenuto relazioni, lezioni e seminari, in Italia ¢ all’estero. Ha coordinato convegni e
seminari nazionali e internazionali. Ha partecipato in qualita di componente a progetti di ricerca PRIN ed &
redattore di riviste scientifiche. Dal 2015 ricopre I’incarico di segretario dell’Instituto de Estudios Cldsicos
“Lucio Anneo Séneca” della Universidad Carlos T de Madrid. Ha al suo attivo numerose pubblicazioni
scientifiche (edizioni critiche, una monografia, saggi su volume, articoli e recensioni su riviste), dalle quali
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risulta evidente la versatilitd degli interessi di studi che spaziano dalla filologia classica, alla musica
operistica, alla letteratura italiana e straniera, alla storia.

Al finl di questa selezione il candidato presenta 15 pubblicazioni apparse in importanti sedi
editoriali, in Italia e all’estero, tutte congruenti con il settore scientifico-disciplinare di cui alla presente
procedura. 1l campo di ricerca verte prevalentemente sull’ambito della storia della tradizione dei testi
letterari, teatrali e filosofici greci antichi della quale indaga, mettendo a confronto la tradizione diretta con
quella indiretta e ridiscutendone la convenzionale distinzione, i diversi apporti che fornisce alla ricostruzione
testuale, metrica, scenica. In particolare I’attenzione del candidato & rivolta a Giovanni Stobeo ¢ alla pratica
compositiva con cui I’escertore tardo antico nell’Anthologion procede alle citazioni di estratti dalle opere di
autori greci, al fine di evidenziare quanto risalga alla selezione dell’autore e quanto ai codici che
restituiscono il suo lavoro: esemplificativa di questa indagine soprattutto I’ampia monografia dedicata alla
storia editoriale dell’4nthologion di Giovanni Stobeo dalle origini alla fine del XX secolo. Un aliro ambito di
interesse di ricerca ¢ rappresentato da Aristotele, del quale il candidato, dopo aver studiato il modo con cui lo
Stagirita considerasse e utilizzasse nelle sue opere proverbi e sentenze e dopo aver messo in evidenza come il
contributo delle traduzioni latine medievali possa risultare utile alla ricostruzione testuale di passi controversi
della Retorica ad Alessandro e alla Polilica, ha curato un’introduzione alla storia del testo della Politica e
Iedizione critica dei libri I, II, V e VI, un lavoro dal quale & scaturita un’indagine sulle invenzioni
bibliografiche e sulle falsificazioni delle fonti antiche di Demetrio Petrizzopulo che sembrano condizionare
ancora oggi le edizioni critiche di Aristotele.

Le pubblicazioni presentate dal candidato sono di buon livello scientifico e mostrano competenza
metodologica, varieta di interessi e coerente continuitd temporale. 11 giudizio complessivo sul candidato &
pertanto molto buono.

Candidato: Serena PERRONE

Giudizio:

La candidata, impiegata T.A. presso 1’Universitd di Genova, ha conseguito il dottorato di ricerca in
‘Scienze dell’antichita e filologico-letterarie’ presso la medesima Universitd; ha usufruito di numerosi
assegni di ricerca nella medesima sede e di una borsa CNR per un soggiorno presso I’Universita di Oxford.
Dal 2015 tiene regolarmente corsi di Papirologia presso 1’Universita di Genova. Ha conseguito 1’abilitazione
di II fascia nei SC 10/D4 (Filologia classica e tardoantica) e 10/D2 (Lingua e letteratura greca). Le sue
pubblicazioni sono dedicate soprattutto all’ambito della poesia drammatica e dell’erudizione greca e
denotano continuita di ricerca. Collabora inoltre a vari progetti di ricerca, fra cui vanno segnalati in
particolare quelli dedicati alla grammatica e lessicografia greca. Il curriculum della candidata pud quindi
essere nel complesso valutato come intenso e continuo.

La candidata presenta 15 pubblicazioni apparse in importanti sedi editoriali, in Italia e all’estero, tutte
congruenti con il settore scientifico-disciplinare di cui alla presente procedura: una monografia con
I"edizione dei frammenti di esegesi papiracea a testi comici e mimici adespoti; la curatela del V volume dei
papiri genovesi; 13 articoli dedicati a vari temi. Nei lavori presentati spiccano le gia ricordate tematiche della
poesia drammatica greca e della analisi dei testi papiracei. La monografia dedicata all’esegesi papiracea di
testi comici e mimici mostra rigore metodologico, sicurezza e acribia filologica, unita a grande competenza
papirologica su testi letterari, e fornisce quindi una edizione di ottimo livello, ben impostata e dotata di un
limpido apparato critico e di sintetiche ma importanti note introduttive. Altrettanto significativa & la cura del
V volume dei papiri genovesi, in buona parte documentari, cui la candidata ha dedicato ben pit detla
semplice organizzazione del lavoro, curando Iesauriente saggio introduttivo, varie schede e gli indici. Questi
lavori, insieme agli articoli presentati, confermano da un canto la preparazione papirologica della candidata,
sia in ambito letterario che documentario, e mostrano dall’altro un vivace interesse per la commedia greca e
la sua esegesi antica. L’analisi delle fonti antiche e della letteratura scoliastica le consentono di indagare
anche gli aspetti piti specificamente legati alla messa in scena e al rapporto fra esecuzione teatrale e testo
scritto. L’insieme dei lavori della candidata mostra una significativa varietd di approccio alle tematiche del
teatro e dell’esegesi antica, sorretta da variegate competenze che le consentono di conseguire risultati di
rilevante interesse e innovativita,

11 giudizio complessivo & pertanto sicuramente ottimo.
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Candidato: Graziano RANOCCHIA

Giudizio:

Il candidato & Primo Ricercatore presso il CNR (Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo); ha
conseguito il dottorato di ricerca in Filosofia presso la Sapienza di Roma e ha usufruito di borse di studio e
ha svolto collaborazioni scientifiche presso alcune Universita tedesche. Ha tenuto corsi universitari di Storia
della filosofia antica presso I"Universita di Wiirzburg e di Greco e Latino presso la Pontificia Universita
della Santa Croce. Ha partecipato con propri interventi a numerosi convegni e seminari internazionali, ha
organizzato vari seminari e incontri scientifici ed ha coordinato o partecipato a vari gruppi di ricerca
nazionali ed internazionali. Ha conseguito le abilitazioni scientifiche di II fascia nei SC 10/D4 (Filologia
classica e tardoantica), 10/D2 (Lingua e letteratura greca), 11/C5 (Storia della filosofia). Le sue
pubblicazioni sono numerose ¢ sono dedicate soprattutto a testi e problematiche della filosofia greca antica.
Nel complesso la sua attivita pud essere quindi valutata come intensa e continua.

Presenta due monografie e 13 articoli apparsi in importanti sedi editoriali, in Italia e all’estero, tutti
congruenti con il settore scientifico-disciplinare di cui alla presente procedura. Gli interessi di questi lavori
sono rivolti soprattutto alla letteratura filosofica greca, con particolare attenzione ai testi conservati nella
collezione papirologica ercolanese. Delle due monografie presentate, infatti, la prima & I’edizione critica di
quanto resta di un opuscolo attribuito ad Aristone di Chio e conservato in un papiro ercolanese di Filodemo;
la seconda ¢ I’edizione di una raccolta di testi filosofici della collezione ercolanese, curata dal candidato in
collaborazione con altri studiosi. Anche nel resto dei lavori prodotti dal candidato va rilevato I’interesse
specifico per i testi filosofici, con particolare attenzione ai frammenti papiracei; in questo ambito si segnala
anche il lavoro svolto in collaborazione con altri studiosi per 1’elaborazione di una tecnica di svolgimento
virtuale dei papiri ercolanesi. Il complesso della produzione scientifica del candidato mostra quindi sia una
significativa competenza tecnica relativa all’analisi dei testi papiracei letterari che una apprezzabile
metodologia filologica, delimitata all’ambito dei testi filosofici, che emerge tanto dalle edizioni critiche che
dagli articoli dedicati a figure e questioni specifiche. Il giudizio complessivo sul candidato ¢ pertanto molto
buono.

Candidato: Amedeo Alessandro RASCHIERI \\

Giudizio:

1l candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Filologia e letteratura greca, latina e bizantina
presso "Universitd di Torino, due diplomi di perfezionamento in materia di didattica delle letterature
classiche ed ha usufruito di numerose borse di studio e assegni di ricerca presso istituzioni universitarie
italiane e straniere. Ha svolto attivita didattica come professore a contratto di varie discipline di supporto alla
didattica presso I’Universita di Torino e come professore a contratto per due insegnamenti ufficiali per la
Facolta di Lingue dell’Universita di Torino. Ia inoltre partecipato a numerosi progetti di ricerca di carattere
locale, nazionale (in particolare vari PRIN) e internazionale. La sua produzione scientifica & ampia e
abbraccia soprattutto i temi della geografia e della retorica antiche. Ha partecipato con proprie relazioni a
numerosissimi convegni e seminari nazionale ed internazionali dal 2006 ad oggi; collabora con varie
istituzioni di ricerca nazionale ed internazionale. Ha conseguito I’abilitazione di I fascia nel SC 10/D4
(Filologia classica e tardoantica). L’attivitd didattica e scientifica del candidato si qualifica pertanto nel
complesso come intensa e continua.

1l candidato presenta una monografia e 14 articoli, apparsi in importanti sedi editoriali, in Ttalia e
all’estero, tutti congruenti con il settore scientifico-disciplinare di cui alla presente procedura. I lavori sono
dedicati ai gia ricordati campi di indagine della letteratura geografica, e in particolare Festo Avieno, e della
retorica classica, con specifica attenzione al De inventione di Cicerone, cui sono dedicati vari contributi.
Completano il quadro dei lavori presentati altri contributi dedicati ad analisi metriche di poesia tardoantica
condotte con [ausilio del database Pede certo, al quale il candidato ha collaborato, e due articoli
sul’umanista Giorgio Valla. Il lavoro di maggior respiro fra quelli di ambito geografico & I’edizione critica,
con ampia introduzione, traduzione italiana ¢ note di commento, della Descriptio orbis terrae di Festo
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Avieno, trasposizione latina della Periegesi di Dionigi, che consegue vari miglioramenti rispetto alle
precedenti edizioni ed & utile per le note esegetiche, talora di diseguale livello. Sempre nell’ambito degli
interessi geografici vanno ricordati anche vari contributi specifici legati alla riscoperta umanistica dell’opera
di Avieno e alla sua tradizione manoscritta, e quelli dedicati ad altri testi di natura geografica come la
traduzione della Periegesi di Prisciano o un frammento papiraceo di Artemidoro. Nel secondo campo di
indagine prevalgono i contributi sul De inventione di Cicerone e sui suoi commentatori antichi, utili per la
chiara descrizione delle principali caratteristiche dell’opera retorica ciceroniana. La produzione scientifica di
Raschieri, attenta soprattutto alle problematiche della trasmissione dei testi e della ricezione della letteratura
tecnica latina, si connota quindi per la sua continuita e fornisce contributi che si fanno apprezzare soprattutto
per la buona informazione e la chiarezza espositiva. Il giudizio complessivo sul candidato & pertanto
sostanzialmente buono.
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